
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 829 / 2023

Prot. corr. M3 - 16/1/1 - 3/23 (362)

OGGETTO: Rinnovo abbonamenti  e pagamento oneri  per le attività  delle biblioteche anno 2023. - 
Oneri SIAE per diritti di riproduzione reprografica ai sensi della Legge 18 agosto 2000 n. 248. - Licenza 
Ombrello per i diritti d'autore dei prodotti cinematografici per le biblioteche di pubblica lettura  Stelio 
Mattioni, Quarantotti Gambini e Lina Marii Marinelli. - Rinnovo iscrizione all'AIB (Associazione Italiana 
Biblioteche) per le biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano.  - Impegno di spesa complessivo Euro 
3.668,70.
CIG Z013A86022 Licenza Ombrello MPLC
CIG Z4A3A86324 quota associativa AIB

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  n.  23/2015 “Norme regionali  in  materia  di  beni 
culturali”  e relative norme attuative (DPReg.  n.  0236/Pres/2016 -  Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017);

richiamato l'art 2 della L.18/08/2000 n. 248, avente ad oggetto "Nuove norme di tutela del diritto 
d'autore"  a  parziale  rettifica  ed  integrazione  della  L.22/04/1941  n.633  "Norme  generali  sul  diritto 
d'autore", che impone l'obbligo a tutti i responsabili dei punti o centri di riproduzione i quali utilizzino o 
mettano a disposizione di terzi,  anche gratuitamente, apparecchi per fotocopia e analoghi sistemi di 
riproduzione  di  corrispondere  un  compenso  agli  autori  ed  editori  per  le  stampe  che  con  detti 
apparecchi vengono riprodotte; 

considerato che nel medesimo articolo viene disposto che la misura del compenso e la modalità 
di riscossione sono determinati dall'art. 181 ter della L. 633/1941 e vengono stabilite da accordi tra le 
associazioni e le parti interessate e, ove non sussista accordo, vengono determinate dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  829 / 2023



Pag. 2 / 5

atteso che  per  l'  assolvimento  del   diritto  d'autore  sulle  riproduzioni  reprografiche  delle 
biblioteche comunali per l' anno 2023, sulla base del preventivo pervenuto dalla SIAE - Società Italiana 
degli  Autori  ed  Editori  e  conservato  agli  atti  (P.  G.  68120  dd.  22/03/2022),  è  di  Euro  1.089,00 
(comprensivi dei diritti di segreteria e della relativa IVA ai sensi di legge);

considerato, inoltre, che
• tra le attività istituzionali delle biblioteche comunali di pubblica lettura, Stelio Mattioni, 
Pier  Antonio  Quarantotti  Gambini  e  Lina  Mari  Marinelli,  rientrano  proiezioni  di  film  e 
documentari rivolti, in particolare, alle scuole o collegate ad altre iniziative culturali;
• le biblioteche di pubblica lettura dispongono di postazioni per visioni individuali di filmati;

 
dato atto che per l'assolvimento dei diritti d'autore in maniera forfettaria e a tariffa agevolata per 

la  proiezione,  all'interno delle biblioteche comunali,  delle opere prodotte e distribuite da oltre 850 
produttori  cinematografici  rappresentati  da  Italia  Srl,  filiale  italiana  della  Motion  Picture  Licesing 
Corporation  (MPLC),  è  necessario  acquisire  una  licenza  denominata  Licenza  Ombrello  con  validità 
annuale;

ritenuto,  pertanto,  necessario  acquisire  la  suddetta  licenza  per  le  biblioteche  Mattioni, 
Quarantotti Gambini e Marinelli impegnate spesso in attività riguardanti proiezioni di film e documentari 
rivolti, in particolare, alle scuole o collegate ad altre iniziative culturali;

dato atto che la tariffa aggiornata per l'anno 2023 della Licenza Ombrello per l' autorizzazione ad 
utilizzare opere audiovisive presso le tre biblioteche comunali di Pubblica Lettura per visioni gratuite e 
riservate ai tesserati della biblioteca e per l' accesso alla piattaforma streaming MPLCgo è di Euro 295,00 
per ciascuna biblioteca, per un totale di Euro 885,00, più IVA al 22% pari ad Euro 194,70, per complessi 
Euro 1.079,70, come da preventivo conservato agli atti (P.G. 67907 dd. 22/03/2023);

considerato che  l'Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB),  la  più  importante  associazione 
professionale italiana attiva nel settore delle biblioteche, promuove l'affermazione dei principi contenuti 
nel Manifesto UNESCO sulle biblioteche pubbliche ovvero lo sviluppo delle biblioteche come servizio 
fondamentale per il cittadino nella società dell'informazione, la diffusione e il coordinamento dei servizi 
bibliotecari a livello locale e nazionale, la promozione della lettura e dell'accesso al mondo della cultura, 
l'intervento attivo in ogni decisione di politica bibliotecaria, la cooperazione internazionale,  la diffusione 
e lo sviluppo di  moderni  strumenti  professionali  su tutto ciò che riguarda le biblioteche e i  servizi 
informativi, la valorizzazione delle professionalità impegnate nel settore;

ritenuto, quindi, di iscrivere all'Associazione Italiana Biblioteche (AIB) per il corrente anno, tutte 
le biblioteche facenti parte del Sistema Bibliotecario Giuliano, consentendo di ricevere così anche le 
pubblicazioni periodiche dell'AIB;

precisato che la quota d'iscrizione per l'anno 2023, comprensiva delle pubblicazioni periodiche, è 
di Euro 1.500,00 (tariffa fascia 3 - per Sistemi bibliotecari territoriali da 21 a 40 biblioteche);

vista la  regolarità  contributiva (DURC) ed il  casellario informatico ANAC dei  destinatari  del 
presente atto e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui  
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  829 / 2023



Pag. 3 / 5

viste
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto che:
• ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro 3.668,70;

precisato che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118/.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2023;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale in 
ordine alle competenze dirigenziali;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e Progetti  delle  Biblioteche” del 
Servizio Scuola,  Educazione e Biblioteche – Dipartimento Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva, a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze 
e delle risorse attribuite;

ritenuto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
42 D.lgs. 50/2016;

DETERMINA 

per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono interamente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.668,70 per:
• il pagamento degli oneri per i diritti di reprografia annui, dovuti dalle biblioteche comunali 
ai sensi della L. 18/08/2000 n. 248 "Nuove norme di tutela del diritto d'autore",
• l'abbonamento  tramite  Licenza  Ombrello  per  i  diritti  d'autore  dei  produttori 
cinematografici per le biblioteche comunali di pubblica lettura Mattioni, Quarantotti Gambini e 
Marinelli,
• il  rinnovo della  quota  associativa  annuale  d’iscrizione all'AIB  (Associazione Biblioteche 
Italiane) per tutte le Biblioteche facenti parte del Sistema Bibliotecario Giuliano;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  829 / 2023



Pag. 4 / 5

2. di provvedere al pagamento degli oneri per i diritti di reprografia annui alla competente 
sede territoriale della Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.) di via Filzi n. 21/1 -Trieste,  
per un importo complessivo pari ad Euro 1.089,00 (comprensivi dei diritti di segreteria e della 
relativa  IVA  ai  sensi  di  legge),  per  l'  assolvimento  del   diritto  d'autore  sulle  riproduzioni 
reprografiche delle biblioteche comunali per l' anno 2023;

3. di acquisire dalla MPLC Italia Srl la Licenza Ombrello per l'anno 2023 per l'assolvimento 
dei diritti d'autore in maniera forfettaria e a tariffa agevolata per la proiezione all'interno delle 
biblioteche  Mattioni,  Gambini  e  Marinelli  delle  opere  prodotte  e  distribuite  da  oltre  850 
produttori cinematografici, per un importo di Euro 295,00 per ciascuna biblioteca, per un totale 
di Euro 885,00, più IVA al 22%, per complessi Euro 1.079,70;

4. di provvedere al rinnovo della quota associativa annuale d’iscrizione all'AIB (Associazione 
Biblioteche Italiane) per tutte le Biblioteche facenti parte del Sistema Bibliotecario Giuliano,  per 
un importo complessivo di Euro 1.500,00 comprensivo delle pubblicazioni periodiche per l'anno 
2023;

5. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – 
Euro 3.668,70;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.668,70 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001497
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.
99.003

00004 04005 N 3.668,70 2023:3.668
,70

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  829 / 2023



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  829 / 2023



 Atto n. 829 del 27/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2023 15:09:19


